УИД 18RS0031-01-2025-000182-29

Дело № 1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 07 апреля 2025 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Дерюшева А.М.,

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Якшур-Бодьинского района УР ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Перевозчикова И.Ю., при секретаре Артемьевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 08 февраля 2013 года Павлово-Посадским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

14 марта 2023 года решением Сарапульского городского суда УР в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет, установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета покидать территорию муниципального образования «Город Ижевск Удмуртской Республики» по избранному месту жительства без уведомления органа внутренних дел. 

30 июня 2023 года ФИО2 поставлена на профилактический учет в ОМВД России «Якшур-Бодьинский», в этот же день была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, 11 октября 2023 года самовольно оставила место жительства по 

<

адрес> не уведомив сотрудников ОМВД России «Якшур-Бодьинский» в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, и до 26 февраля 2025 года по избранному адресу места жительства не проживала. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая данное ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, с ним полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Материалы уголовного дела, поведение подсудимой в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в ее психической полноценности, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимой, ее семейное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО2 является пенсионеркой, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние её здоровья. Суд не признает смягчающим вину обстоятельством протокол явки с повинной (л.д. 101) поскольку до явки с повинной ФИО2 органам дознания было известно о совершенном ею преступлении. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не признает рецидив преступления, поскольку имеющаяся на момент совершения преступления судимость явилась основанием для назначения подсудимой административного надзора. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом смягчающего наказание обстоятельства, имущественного и семейного положения подсудимой, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая в настоящее время состоит под административным надзором в отделе полиции № 3 УМВД РФ по г. Ижевску, нарушений регистрации не допускает, в соответствии со ст. 73 УК РФ суд считает возможным наказание назначить условно, поскольку исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

Обязать осужденную встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу, в период испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Дерюшев